
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito www.comune.allumiere.rm.it per 
rimanervi quindici giorni consecutivi a partire dal 27.08.2018 
 
lì 27.08.2018       
 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                         MENCARELLI ERMANNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

  SETTORE I Assetto ed uso del Territorio 

Ufficio Urbanistica progettazione 

 

DETERMINAZIONE N. 293 DEL  27.08.2018 

 

Oggetto: Servizio   di   igiene   urbana   integrato  e  temporaneo. Determinazione  a  
contrarre art. 32 comma 2 Dlgs 50/2016 - Periodo 22 settembre 2018- 31 dicembre 
2018         

CIG: 7566527F98 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di agosto        

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
    Proposta n. 1046 del 27.08.2018 
 

Oggetto: Servizio   di   igiene   urbana   integrato  e  temporaneo. Determinazione  a  
contrarre art. 32 comma 2 Dlgs 50/2016 - Periodo 22 settembre 2018- 31 dicembre 2018         
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
 

Che il Comune di Allumiere con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73/2017 - atto di indirizzo 
per la revisione del servizio di igiene urbana - ha inteso razionalizzare i servizi di spazzamento 
cittadino e di raccolta del rifiuto, attraverso un sistema integrato con l’impiego di unico Operatore 
Economico;  
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 368 del 07/10/2017 è stata indetta la procedura di gara a 
trattativa diretta per il servizio di Igiene Urbana consistente nella pulizia degli spazi comunali fino al 
31/12/2017, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto, sull’importo a base d’asta di € 
20.993,22 con oneri della sicurezza di € 300,00, per un totale di € 23.411,54, mediante richiesta della 
formulazione di un’Offerta a Great Green Cooperativa Sociale a.r.l., fino all’espletamento di nuova 
gara; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 497 del 21.12.2017 è stata indetta nuova procedura di gara ai 
sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) per l’affidamento temporaneo del servizio di igiene urbana integrato su 
tutto il territorio comunale dal 01/02/2018 al 30/05/2018; 



 

 

 
Che con Determinazione n. 14 del 20.01.2018 è stata dichiarata ALFA Soc. Cooperativa Sociale 
Cristiana con sede in Allumiere aggiudicataria definitiva ma non efficace del servizio di igiene urbana 
integrata per il periodo temporaneo  dal 01.02.2018 al 30.5.2018, per l’importo complessivo di € 
63.002,31; 
 
Che con Determinazione n. 105 del 03/04/2018 è stata revocata l’aggiudicazione definitiva non 
efficace ad Alfa Società Cooperativa Sociale Cristiana a.r.l. disposta con la precedente Determinazione 
n. 14/2018 per l’accertato mancato requisito indispensabile di cui al D.Ldgs. 50/2016 art. 80 comma 4, 
prendendo atto della non disponibilità del secondo classificato Consorzio Cooperative Sociali Consol e 
procedendo alla consultazione diretta di altro operatore sul M.E.P.A. a decorrere dalla data del 
05/04/2018; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 108 del 04/04/2018 è stata indetta procedura di affidamento del 
servizio di Igiene Urbana integrato sul territorio comunale per giorni 50 lavorativi ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 art. 125 comma 1 lett. d ricorrendo alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara ex art. 36 comma 2 lett. a per importi inferiori ad € 40.000,00 e stabilendo impegno economico 
omnicomprensivo di € 38.940,00; 
 
Che con Determinazione n. 112 del 06/04/2018 è stato affidato il servizio temporaneo ed in urgenza 
spazzamento e raccolta porta a porta rifiuto domestico per giorni 50 lavorativi al Consorzio 
Cooperative Sociali Consol di Bracciano per la somma complessiva di € 38.889,00, con trattativa 
diretta n. 455902 del 06/04/2018; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 184 del 31/05/2018 è stata indetta procedura mediante 
trattativa diretta sul MEPA con impegno di € 16.333,38 per il servizio temporaneo dell’Igiene Urbana 
comprendente Spazzamento e Raccolta Porta a Porta per n. 21 giorni lavorativi fino al 30/06/2018; 
 
Che con Determinazione n. 199 del 12/06/2018 è stata approvata la trattativa diretta per l’affidamento 
del servizio di Igiene Urbana a Consol Consorzio Cooperative Sociali per 21 giorni lavorativi a 
decorrere dal 07/06/2018 per l’importo complessivo di € 16.165,38; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 210 del 20/06/2018, che qui si annulla, è stata indetta 
procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b tra operatori economici da 
rintracciare mediante pubblicazione di un avviso esplorativo preventivo; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 211 del 21/06/2018, annullata dalla Determinazione n. 213 
Settore II del 06/07/2018, era stata definita la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per importi inferiori ad € 40.000,00 attraverso RDO su MEPA rivolta 
a cooperative sociali che hanno già collaborato con questa Stazione Appaltante, per la somma 
omnicomprensiva di € 17.026,22; 
 
Che con Determinazione 215 del 22/06/2018, annullata dalla Determinazione n. 213 Settore II del 
06/07/2018, era stata rettificata la Determinazione n. 211 del 21/06/2018 per errori materiali; 
 
Che con Determinazione n. 213 Settore II del 06/07/2018 è stato annullato il procedimento di Avviso 
Pubblico per manifestazione d’interesse tesa a selezionare operatori economici da invitare a procedura 
negoziata per l’affidamento temporaneo del servizio di Igiene Urbana, approvata con Determinazione 

n. 211 del 21/06/2018 e relative rettifiche apportate con Determinazione n. 215 del 22/06/2018, a causa 
dell’impossibilità di svolgere la procedura comparativa di Offerta; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 228 del 11/07/2018, annullata dalla Determinazione n. 283 del 
10/08/2018, era stata indetta, ai sensi art. 32 del D.Lgs. 50/2016, procedura negoziata ai sensi 
dell’art.36 co.2 lett. b),  per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana integrato per 5 mesi, dal 
01/08/2018 al 31/12/2018 tra operatori economici da rintracciare attraverso la pubblicazione di un 
avviso esplorativo preventivo, approvando la relativa indagine esplorativa volta alla raccolta delle 
manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando tramite RDO MEPA; 
 
Che con Determinazione n. 229 del 11/07/2018, nelle more dello svolgimento della gara, è stata 
approvata la Trattativa Diretta n. 551945 del 29/06/2018 per l’affidamento del servizio di Igiene 
Urbana integrato e temporaneo, per l’importo offerto di € 15.175,69 oltre IVA al 10% ed oneri di 
legge, per un totale complessivo di € 16.693,26, alla Cooperativa Casa Comune 2000 – Soc. Coop. 
Sociale Onlus a.r.l., per garantire il servizio durante il mese di Luglio 2018; 
 
Che con Determinazione a Contrarre n. 283 del 10/08/2018, per le motivazioni ivi contenute, è stato 
annullato il procedimento di Avviso Pubblico per Manifestazione d’Interesse teso a selezionare 
operatori economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento temporaneo del servizio di 
Igiene Urbana, approvata con Determinazione a Contrarre n. 228 dell’11/07/2018 e contestualmente è 
stato previsto di indire una nuova procedura di gara con Avviso di evidenza pubblica, anche al definirsi 
della Piattaforma MEPA, constatata la reiterata impossibilità di reperire operatori economici accreditati 
per la tipologia del servizio da affidare, nonché di ricorrere alla procedura di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 
36 comma 2 lett. a per importi inferiori ad € 40.000,00, nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di gara; 
 
Che con determina n. 284 del 13.08.2018 è stato annullato il procedimento di avviso pubblico per 
manifestazione di interesse tesa a selezionare Operatori Economici da invitare a procedura negoziata 
per l’affidamento temporaneo del servizio di igiene urbana, approvato con determinazione del 
responsabile del Settore I Assetto ed Uso del Territorio Area Urbanistica a contrarre n° 210 del 
20.06.2018 e conseguentemente di annullare l’impegno n. 510 pari ad € 80.270,48, e che inoltre è stato 
affidato  a SOLARIS LAZIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS - Codice fiscale e 
numero d'iscrizione: 04991861008 del Registro delle Imprese di ROMA, con sede a  Roma (RM) Via 
Giuseppe Marcora 18 CAP 00153, P.E.C.: consorziosolarislazio@pec.buffetti.it, per il servizio 
temporaneo dell’igiene urbana spazzamento e raccolta porta a porta rifiuto domestico dal 21/08/2018 al 
21/09/2018, mediante approvazione dell’Offerta a seguito del ricorso alla procedura di cui al D.Lgs. 
50/2016 art. 36 comma 2 lett. a per importi inferiori ad € 40.000,00, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di gara, come previsto nella Determinazione a Contrarre n. 283 del 10/08/2018; 
 

 

Considerato che: 

 
- Che al fine di perseguire la massima partecipazione e concorrenzialità nella ricerca del miglior 

risultato tra prezzo offerto e qualità del servizio prestato, nella nuova  procedura di evidenza 
pubblica , questa amministrazione intende rivolgere l’avviso di manifestazione di interesse non 
solo a cooperative sociali ma anche ad altri operatori economici operanti nello specifico settore; 

 



 

 

 
Ritenuto: 
- Di rivolgere la nuova manifestazione di interesse a tutti gli operatori economici operanti nel 

settore e iscritti allo specifico bando MEPA  “SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA DELLE 

STRADE E SERVIZI INVERNALI ”, 

 

- Di richiedere un nuovo cig;  
 

VISTI: 
- l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VERIFICATO CHE  
-Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per il servizio in oggetto, ma che il 
medesimo è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario con riferimento all’iniziativa: “SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA DELLE STRADE E 

SERVIZI INVERNALI ”, 

 
 
 
DATO ATTO CHE: 
-  l’articolo 37, comma 2, del d.lgs 50/2016, stabilisce che “le stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la 

normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie 

merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo 

svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del presente codice”; 
- ad oggi non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
-L’art. 216 co.10 del D.lgs 50/2016 stabilisce che fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38 del Codice, i requisiti di qualificazione 
sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
- questo Ente risulta iscritto all’AUSA di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla 
legge 17/12/2012, n. 221 al num 0000175331;  
 
 
 
 
RITENUTO: 
- di poter procedere ai sensi dell’art. 37 c 2 e 216 co.10 del D. lgs. 50/2016, all’affidamento del 
servizio di che trattasi mediante utilizzo autonomo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A.;  
- di individuare l’operatore economico per l’esecuzione del servizio, tramite RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ponendo in essere una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 – lett. b) del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.lgs. 50/2016;  

- di selezionare gli operatori da invitare all’Rdo attraverso preventiva indagine di mercato riservata a 
Cooperative sociali di tipo B iscritte al bando MEPA “SERVIZI - SERVIZI DI PULIZIA DELLE 

STRADE E SERVIZI INVERNALI ”, 
 

Preso atto che per il servizio da coprire fino a dicembre 2018 è stato elaborato il seguente quadro 
economico dei costi del servizio da affidare: 
 

importo a base d’asta (22 settembre – 31 dicembre 2018)  €         41.294,23 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           €              749,44 
Importo complessivo del servizio  €         42.043,67 

IVA 10%  €          4.204,37         
Spese gara     €                30,00 
Totale importo complessivo  €        46.278,04        

 

Preso atto che è stato richiesto il seguente CIG 

Visti  
IL Dlgs 50/2016 
IL Dlgs 267/00  
 

DETERMINA 

Per quanto contenuto in premessa , il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto  
a) Di contrarre, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016, l’affidamento del servizio di igiene urbana 

integrato,  dal 22 Settembre  fino al 31 Dicembre 2018,   attraverso l’indizione di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.b) , tra operatori economici da rintracciare attraverso la 
pubblicazione di un avviso esplorativo preventivo ; 

b) Di approvare la nuova INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA ALLA 
RACCOLTA DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 
GARA DA ESPERIRE AI SENSI DELL’ART. 36 CO.2 LETT.B) TRAMITE RDO MEPA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA INTEGRATA  NEL 
COMUNE DI ALLUMIERE con le modifiche ivi apportate; 

c) Di approvare Allegato “A” – Istanza di partecipazione - Servizio   di   igiene   urbana   integrato  
e  temporaneo nel Comune Di Allumiere; 

d) Di dare atto che è stato richiesto che per lo specifico servizio il seguente nuovo cig: 

7566527F98 

e) Di stabilire come impegno economico la somma omnicomprensiva di € 46.278,04, sul cap 455 
cosi come richiamato dal QE sopra riportato.  

f) Di approvare il CSAe relativo D.U.V.R.I. come parte integrante del servizio di igiene urbana 
integrato da affidare; 

g) Dare atto che il bilancio 2018-2020 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
29.3.2018. 

h) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo art. 134 Dlgs 267/2000.  

                                                                                            
 
 



 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                   Arch.  Ermanno Mencarelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Lì ……………………………..   

 

 

 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                         MENCARELLI ERMANNO 


		2018-08-27T11:01:46+0200
	I approve this document


		2018-08-27T11:01:01+0200
	I approve this document




